
  

 
 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 

           
   

 
 
 
 

 
 

Ano 2024 – nº 09 



1 
 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Luiz Inácio Lula da Silva  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Sobreira de Santana 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Marcelo Bregagnoli 
 

REITOR DO IFRN 
Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 
DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 
 

DIRETOR ACADÊMICA    
Givanaldo Rocha de Souza 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
 

CHEFE DE GABINETE 
Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 
COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     
Jefferson Johnne Marques da Silva 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    
Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 
 

ASSESSORA TÉCNICA DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 Dayvyd Lavaniery Marques de 
Medeiros 

 
COORDENADOR TÉCNICO DE 

LABORATÓRIOS  
Eduardo Galvão Ramalho 

 
COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  
Airton Araújo de Souza Júnior 

 
COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 
Dantas 

 
SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 
 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 
ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 
 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 
GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereira 
 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 
CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 
 

COORDENADOR DE 
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 

    Magno de Oliveira Alves 
 

 
 
 
 
 
 



2 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO    
Gabinete  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS........................................................... 4 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM........................................ 5 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS....................................................................... 48 
LICENÇAS MÉDICAS E AFASTAMENTOS................................................................... 47  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



4 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM   
 

Não houve resoluções do conselho escolar no período 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM  
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 203/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001930.2024-81, de 13 de agosto 
de 2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 02 de 
setembro de 2024, à servidora ANA PAULA BORBA COSTA, matrícula SIAPE nº 1853233, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 
Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 04 de março de 2016 a 03 de março de 2021, para 
cursar e concluir a capacitação nos seguinte curso on-line: “Gestão Tributária (130h)".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de outubro de 
2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 _assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/09/2024 11:41:52. 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 204/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001911.2024-54, de 12 de agosto 
de 2024,  

R E S O L V E:   

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para compor a equipe de planejamento para pagamento de inscrição de servidor do IFRN - 
Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2780796 Tadeu Ferreira Oliveira Integrante Requisitante 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Integrante Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/09/2024 15:54:05. 
 



7 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 205/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.003613.2024-29, de 12 de agosto 
de 2024, 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício do servidor abaixo nominado, conforme quadro a 
seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização  Vigência 

2108761 
 

Diego Henrique Oliveira de Souza 
 DIAC/PAR 23/08/2024 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/09/2024 16:20:04. 
 



8 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 206/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001392.2024-24, de 12 de junho de 
2024,    

R E S O L V E: 

I - RETIFICAR a portaria nº 202/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 30 de agosto de 2024, 
que concede licença para capacitação para a servidora Gabriela Oliveira de Moura. 

 

II – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 03 de 
outubro de 2024, à servidora GABRIELA OLIVEIRA DE MOURA, matrícula SIAPE nº 2650941, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 
Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 08 de setembro de 2018 a 07 de setembro de 2023, 
para cursar e concluir a capacitação nos seguintes cursos on-line:  “Marketing Pessoal (130h)", "Soft Skills 
para o servidor 4.0 (130h)" e "Desenvolvimento Pessoal e Profissional (130h)".  

III – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 
2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 _assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/09/2024 16:20:44. 

 



9 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 207/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de setembro de 2024 

                           O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23424.002177.2024-41, de 30 de agosto de 
2024.  

R E S O L V E: 

I - ATUALIZAR, a partir desta data, a composição do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros 
e Indígenas (NEABI) do Campus Parnamirim, conforme quadro a seguir: 

MATRÍCULA MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

1722650 
 

Maria Aparecida da Silva Fernandes 
 Coordenação  

2363387 
 

Alberto Alexandre Lima de Almeida 
 

Docente 
 

2503693 Romero Rossano Tertulino da Silva Docente 

1745973 Carlos Henrique Pessoa Cunha Docente 

1934866 Erika Moreira Santos Docente 

2053991 
 

Credson Isaac Lopes dos Santos 
 Docente 

1040865 
Anélia de Souza Monteiro 

 Administrativo 



10 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

2272735 
Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 Administrativo 

2147202 Victor Carvalho Galvão de Freitas Administrativo 

xxx.955.194-xx 
Igor Yuri Temístocles de Albuquerque 

 Comunidade Externa 

xxx.454.053-xx 
Andreza Kílvia Costa de Assis 

 Comunidade Externa 

xxx.951.694-xx 
Juliana de Oliveira Silva Roque 

 Comunidade Externa 

xxx.500.954-xx 
Jussara Milena Silva Veloso 

 Comunidade Externa 

20221141130027 
Larissa Santos Barboza 

 Discente 

20231148060032 
Rayssa de Oliveira Lima 

 Discente 

                             

                            II - ESTABELECER o prazo de 2 (dois) anos como vigência desta Portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/09/2024 11:07:36. 



11 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 208/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002076.2024-70, de 26 de agosto 
de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto 
Federal a seguir discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Parnamirim. 

CPF 
NOME DO 
SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGO
RIA 

VALIDA
DE 

084.687.734-17 
Itamar 

Valter do 
Nascimento 

05773421050 AD 12/10/2025 

Parati 1.6 / NNY 8719, 
Ranger / NNZ-3920, 
Transit / NOC-8947, 
VOLVO / OJT-1963 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/09/2024 11:13:35. 

 



12 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 209/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001492.2024-51, de 5 de julho de 
2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 1º 
de agosto de 2024, da Classe “D - 401” para a Classe “D - 402”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de agosto de 2022 a 31 de julho de 2024, ao servidor 
ALBERTO ALEXANDRE LIMA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2363387, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 
do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/09/2024 22:02:06. 

 

 



13 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 210/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001488.2024-92, de 5 de julho de 
2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 1º 
de agosto de 2024, da Classe “D - 403” para a Classe “D - 404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de agosto de 2022 a 31 de julho de 2024, à servidora 
THAYSE AZEVEDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1853447, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da 
Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/09/2024 17:56:31. 

 

 



14 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 211/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001495.2024-94, de 5 de julho de 
2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 08 
de agosto de 2024, da Classe “D - 402” para a Classe “D - 403”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de agosto de 2022 a 07 de agosto de 2024, à servidora 
GLENDA MICHELLE MARQUES FONSECA FERREIRA DANTAS, matrícula SIAPE nº 1937483, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/09/2024 08:31:16. 

 

 



15 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 212/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001603.2024-29, de 18 de julho de 
2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora 
abaixo relacionada, em exercício no Campus Parnamirim, durante o período de 02 a 03 e 05 de setembro de 
2024, para participar do Curso prático: Operacionalização no sistema Compras.gov.br, realizado de forma on-
line.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
 3895531 

  Rute Paula da Silva 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/09/2024 09:33:14. 

 

 



16 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 213/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002048.2024-52, de 21 de agosto 
de 2024, 

R E S O L V E: 

I- DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de agosto de 2024, a composição da Comissão 
Organizadora do I Simpósio de Práticas de Ensino e III Colóquio de Estágio Docente do IFRN, no âmbito do 
Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir:   I 

COMISSÃO GERAL 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Xênia Silva Gomes Brandão 1668605 Presidente 
Edseisy Silva Barbalho 1805455 Membro 
Rebeka Caroça Seixas 1721409 Membro 
Thayse Azevedo da Silva 1853447 Membro 

COMISSÃO GERAL 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 2363451 Presidente 
Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 1783954 Membro 
Ismara do Carmo Medeiros 1919206 Membro 
Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Membro 

COMISSÃO DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Gustavo Fontoura de Souza 2377314 Presidente 
Valério Gutemberg de Medeiros Júnior 1724019 Membro 



17 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

COMISSÃO CIENTÍFICA 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
Priscila Tiziana Seabra Marques da Silva 2636332 Presidente 
Aline Gomes da Silva 1776362 Membro 
Andrea Pereira da Silva 3330062 Membro 
Airton Araújo de Souza Júnior  1724041 Membro 
Carlos Magno Lima Fernandes e Silva 2363451 Membro 
Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 1783954 Membro 
Edseisy Silva Barbalho 1805455 Membro 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 1551765 Membro 
Gustavo Fontoura de Souza 2377314 Membro 
Irapuan Medeiros de Lucena 1446408 Membro 
Maria Aparecida da Silva Fernandes 1722650 Membro 
Rebeka Caroça Seixas 1721409 Membro 
Ricardo José Vilar da Costa  1934732 Membro 
Thayse Azevedo da Silva 1853447 Membro 
Valério Gutemberg de Medeiros Júnior  1724019 Membro 
Xênia Silva Gomes Brandão 1668605 Membro 

II- VIGÊNCIA até 1º de novembro de 2024. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 10/09/2024 18:30:47. 

 

 



18 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 214/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002102.2024-60, de 27 de agosto 
de 2024,  

R E S O L V E:   

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para compor a equipe de planejamento para pagamento de inscrições de servidoras do IFRN - 
Campus Parnamirim para realizar curso, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo Integrante Requisitante 

1672969 
 Jucimara da Silva Simão  

Integrante Requisitante 
 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Integrante Administrativo 

3895531 
 Rute Paula da Silva 

Integrante Administrativo 
 

                           DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 10/09/2024 18:38:32. 



19 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 215/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001866.2024-38, de 07 de agosto 
de 2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 28 
de agosto de 2024, da Classe “D - 403” para a Classe “D - 404”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de agosto de 2022 a 27 de agosto de 2024, ao servidor  
JEFFERSON DOOLAN FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1466561, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 
14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 10/09/2024 18:47:30. 

 

 

 

 



20 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 216/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002087.2024-50, de 26 de agosto 
de 2024, 

R E S O L V E:   

I - REVOGAR, com efeitos a partir de 26 de agosto de 2024, a portaria nº 195/2024-
DG/PAR/RE/IFRN, de 26 de agosto de 2024, que atualiza os fiscais e gestores do Contrato nº 241/2023 - 
PROAD/IFRN - SUPREMA PROMOCÃO DE EVENTOS LTDA. 

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 27 de agosto de 2024, a portaria nº 196/2024-
DG/PAR/RE/IFRN, de 27 de agosto de 2024, que retifica a portaria nº 195/2024-DG/PAR/RE/IFRN, de 26 
de agosto de 2024, que atualiza os fiscais e gestores do Contrato nº 241/2023 - PROAD/IFRN - SUPREMA 
PROMOCAO DE EVENTOS LTDA. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 10/09/2024 18:53:47. 

 

 

 



21 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 217/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002087.2024-50, de 26 de agosto 
de 2024, 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, lotadas nesta 
Instituição, para gerenciar o contrato nº 241/2023-PROAD/IFRN, celebrado com a empresa SUPREMA 
PROMOCAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.569.395/0001-64, conforme tabela a 
seguir: 

Matrícula 
SIAPE Local Nome do Servidor Condição 

1919347 Parnamirim Alanna Renata Amaral de 
Araujo Gestora Titular 

1672969 Parnamirim Jucimara da Silva Simão Gestora Substituta 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 10/09/2024 18:56:35. 



22 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 218/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002094.2024-51, de 27 de agosto 
de 2024,    

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Curso 
de Extensão em Eficiência Energética, na modalidade de presencial, no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de Formação 
Inicial e Continuada em Curso de Extensão em Eficiência Energética, com carga horária total de 20 horas, na 
modalidade de presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária do Colegiado 
da Diretoria Acadêmica do ano de 2024, ocorrida em 29 de agosto de 2024, bem como o seu funcionamento 
a partir do mês de setembro de 2024.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/09/2024 16:52:33. 

 

 

 



23 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 219/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002322.2024-93, de 12 de setembro 
de 2024, 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, lotadas nesta 
Instituição, para gerenciar o contrato nº 24/2024-PROAD/IFRN, celebrado com a empresa PRIME 
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.340.639/0001-30, conforme tabela a seguir: 

Matrícula 
SIAPE Local Nome do Servidor Condição 

1919347 Parnamirim Alanna Renata Amaral de 
Araujo Gestora Titular 

1672969 Parnamirim Jucimara da Silva Simão Gestora Substituta 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/09/2024 16:26:57. 



24 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 220/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    13 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.001041.2024-27, de 26 de agosto 
de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, durante o semestre letivo 2024.2, a liberação da servidora EDSEISY SILVA 
BARBALHO, Matrícula SIAPE nº 1805455, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, para 
desenvolver suas atividades funcionais no Campus Natal Centro-Histórico, de forma presencial e parcial, por 
meio de Colaboração Técnica, conforme PLANO DE TRABALHO 4/2024 - DG/CAL/RE/IFRN.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/09/2024 10:17:28. 

 

 

 



25 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 221/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002341.2024-10, de 13 de setembro 
de 2024, 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 23 de setembro de 2024, a servidora abaixo nominada, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da 
Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim, para o qual foi designada por meio 
da Portaria n.º 322/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 30 de outubro de 2023. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCUL
A SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1672910 Ticiana Patricia da Silveira 
Cunha Coutinho FG.1 

Coordenadora do 
Núcleo de Apoio às 

Pessoas com 
Necessidades 
Educacionais 
Específicas 

Diretoria 
Acadêmica 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/09/2024 21:17:20. 



26 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 222/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002341.2024-10, de 13 de setembro 
de 2024, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos de 23 de outubro de 2024, a servidora abaixa relacionada, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, localizada neste Campus, para exercer o respectivo 
cargo de confiança: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1798497  Pollyanna de Araújo 
Ferreira Brandão FG.1 

Coordenadora do Núcleo de 
Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais 
Específicas 

Diretoria Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/09/2024 21:18:00. 



27 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 223/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.001911.2024-54, de 12 de agosto 
de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) ao servidor 
abaixo relacionado, em exercício no Campus Parnamirim, durante o período de 21 de outubro a 1º de 
dezembro de 2024, para participar do Curso PenTest+ EaD (parceria oficial CompTIA), realizado de forma 
on-line.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
2780796 Tadeu Ferreira Oliveira 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/09/2024 11:51:44. 

 

 



28 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 224/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002341.2024-10, de 13 de setembro 
de 2024, 

R E S O L V E: 

I - REVOGAR, a portaria n° 222/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 16 de setembro de 2024 
que designa função gratificada para a servidora Pollyanna de Araújo Ferreira Brandão. 

II - DESIGNAR, com efeitos de 23 de setembro de 2024, a servidora abaixa relacionada, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, localizada neste Campus, para exercer o respectivo 
cargo de confiança: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1798497 
 Pollyanna de 

Araújo 
Ferreira 
Brandão 

FG.1 
Coordenadora do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com 
Necessidades Educacionais 

Específicas 
Diretoria Acadêmica 

                            DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/09/2024 08:59:43. 



29 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 225/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta do processo n.º 23424.002335.2024-62, de 13 de setembro 
de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO no assento funcional do servidor 
RAPHAEL SIQUEIRA FONTES, matrícula SIAPE nº 1939058, tendo em vista a ética, o empenho e a 
dedicação com que exerceu suas atribuições no exercício do Cargo de Direção de substituto eventual da 
Direção-Geral, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 
 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/09/2024 12:08:56. 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 226/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta do processo n.º 23424.002336.2024-15, de 13 de setembro 
de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO no assento funcional da servidora 
TICIANA PATRICIA DA SILVEIRA CUNHA COUTINHO, matrícula SIAPE nº 1672910, tendo em vista 
a ética, o empenho e a dedicação com que exerceu suas atribuições no exercício da Função Gratificada de 
Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas, integrante 
da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/09/2024 12:12:56. 

 

 

 

 

 

 



31 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 227/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de setembro de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

                      CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º23424.002364.2024-24, de 18 de setembro de 
2024, 

                          R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 
de outubro de 2024, da Classe “E - 410” para a Classe “E - 411”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de abril de 2023 a 17 de outubro de 2024, ao servidor 
CICERO FILHO TAVARES, Matrícula SIAPE nº 2654613, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Bibliotecário-documentalista, instituído pela 
Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho 
de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/09/2024 15:30:55. 

 

 

 



32 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 228/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002365.2024-79, de 18 de setembro 
de 2024;   

R E S O L V E: 

CANCELAR, o segundo período de férias relativas ao exercício de 2024, compreendido 
entre 25 de setembro a 04 de outubro de 2024, do servidor IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA, matrícula 
SIAPE nº 1446408, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado neste Campus, passando o 
referido usufruto a partir do dia 23 de dezembro de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/09/2024 10:49:31. 

 

 

 



33 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 229/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.000370.2021-24, de 02 de fevereiro 
de 2021, 

R E S O L V E: 

I - ANULAR, as Portaria nºs 094 e 095/2017-DG/PAR, ambas de 17 de fevereiro de 2017, 
que retificou portarias referentes a progressões funcionais da servidora DÉBORAH VIEIRA DE ALENCAR 
MAIA, Matrícula Siape nº 2567833, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal. 

II - RETIFICAR as Portarias abaixo que concederam progressões funcionais à servidora 
DÉBORAH VIEIRA DE ALENCAR MAIA, Matrícula Siape nº 2567833, conforme a seguir: 
 

Documento Legal Onde se lê Leia-se 

Portaria 99/2014-
DG/PAR, de 27/05/2014 

"[...] com efeitos a partir de 10 de 
outubro de 2013, da Classe “D-II-01” 
para a Classe “D-II-02”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses [...]" 

"[...] com efeitos a partir de 17 de 
dezembro de 2013, da Classe “D-II-01” 
para a Classe “D-II-02”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses [...]" 

Portaria 257/2015-
DG/PAR, de 21/10/2015 

"[...] com efeitos a partir de 21 de 
outubro de 2015, da Classe “D-II-02” 
para a Classe “D-III-01”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses 

[...]" 

"[...] com efeitos a partir de 17 de 
dezembro de 2015, da Classe “D-II-02” 
para a Classe “D-III-01”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses 

[...]" 

Portaria164/2018-
DG/PAR, de 15/05/2018 

"[...] com efeitos a partir de 27 de 
maio de 2018, da Classe “D-301” para 

a Classe “D-302”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses 

[...]" 

"[...] com efeitos a partir de 17 de 
dezembro de 2017, da Classe “D-301” 
para a Classe “D-302”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses 
[...]" 

Portaria 186/2020-
DG/PAR, de 10/06/2020 

"[...] com efeitos à partir de 27 de 
maio de 2020, da Classe “D-302” para 

a Classe “D-303”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses 

[...]" 

"[...] com efeitos à partir de 17 de 
dezembro de 2019, da Classe “D-302” 
para a Classe “D-303”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses 
[...]" 

Portaria 176/2022-
DG/PAR, de 01/06/2022 

"[...] com efeitos a partir de 27 de 
maio de 2022, da Classe “D-303” para 

a Classe “D-304”, referente ao 

"[...] com efeitos a partir de 17 de 
dezembro de 2022, da Classe “D-303” 
para a Classe “D-304”, referente ao 



34 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses 
[...]" 

interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses[...]" 

Portaria 116/2024-
DG/PAR, de 15/05/2024 

"[...] com efeitos a partir de 27 de 
maio de 2024, da Classe “D-III-04” 

para a Classe “D-IV-01”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses 

[...]" 

"[...] com efeitos a partir de 17 de 
dezembro de maio de 2024, da Classe 
“D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, 
referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses [...]" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/09/2024 10:51:59. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 230/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.002379.2024-58, de 18 de setembro 
de 2024; e 

CONSIDERANDO, ainda, os termos das Resoluções n.º 52/2014 e n.º 07/2015-
CONSUP/IFRN, de 19 de dezembro de 2014 e 13 de março de 2015, respectivamente, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO À CLASSE TITULAR, com efeitos a partir de 20 de julho 
de 2024, ao servidor BRUNO EMERSON GURGEL GOMES, Matrícula SIAPE n.º 1582311, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 
Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, observado o disposto no artigo 14, § 3º, inciso IV, da Lei 
n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/09/2024 10:58:09. 

 

 

 

 



36 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 231/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002099.2024-84, de 27 de agosto 
de 2024,  

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) ao servidor 
abaixo relacionado, em exercício no Campus Parnamirim, durante o período de 03 de novembro a 07 de 
novembro de 2024, para participar do curso presencial: Desfazimento de Bens Móveis à Luz da Nova Lei 
Federal 14.479/2022, realizado de forma presencial no Rio de Janeiro/RJ.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
2146230 Magno de Oliveira Alves 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/09/2024 14:56:49. 

 

 



37 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 232/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002099.2024-84, de 27 de agosto 
de 2024,  

R E S O L V E:   

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, para compor a equipe de planejamento para pagamento de inscrição de servidor do IFRN - 
Campus Parnamirim para realizar curso presencial: Desfazimento de Bens Móveis à Luz da Nova Lei Federal 
14.479/2022, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2146230 Magno de Oliveira Alves Integrante Requisitante 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Integrante Administrativo 

3895531 Rute Paula da Silva Integrante Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/09/2024 14:57:51. 



38 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 233/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002341.2024-10, de 13 de setembro 
de 2024, 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme quadro a 
seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Atual Vigência 

1798497 
 

Pollyanna de Araújo Ferreira Brandão 
 NAPNE/PAR 23/09/2024 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/09/2024 15:04:10. 



39 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 234/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002379.2024-92, de 19 de setembro 
de 2024,  

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias) à servidora 
abaixo relacionada, em exercício no Campus Parnamirim, durante o período de 24 de setembro a 26 de 
setembro de 2024, para participar do curso presencial: Curso de prática aplicada à fase preparatória da 
contratação e prática aplicada ao planejamento da dispensa de licitação (art. 75, i e ii da lei nº 14.133/2021) 
com criação dos artefatos no compras.gov.br e simulação de dispensa eletrônica (teoria e prática), realizado 
de forma presencial no Natal/RN.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/09/2024 11:04:04. 

 

 

 



40 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 235/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002380.2024-17, de 19 de setembro 
de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o afastamento para participar de competição desportiva ao servidor abaixo 
relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, 
durante o período de 08 a 19 de outubro de 2024, para participar dos Jogos Universitários Brasileiros – JUBs 
Brasília 2024, a ser realizada na cidade de Brasília/DF.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
2654613   Cicero Filho Tavares 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/09/2024 11:18:15. 

 

 



41 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 236/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002043.2024-20, de 28 de agosto 
de 2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 05 
de outubro de 2024, da Classe “D - 402” para a Classe “D - 403”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 05 de outubro de 2022 a 04 de outubro de 2024, ao servidor 
ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1814194, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 
14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/09/2024 15:51:20. 

 

 

 

 



42 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 237/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002424.2024-17, de 26 de setembro 
de 2024;   

R E S O L V E: 

CANCELAR, o segundo período de férias relativas ao exercício de 2024, compreendido 
entre 07 de outubro a 26 de outubro de 2024, da servidora MARIA IZABELLI CASSIANO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 2272735, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, em exercício neste 
Campus, passando o referido usufruto a partir do dia 06 de outubro de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/09/2024 14:11:22. 

 

 

 

 

 



43 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 238/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002349.2024-86, de 16 de setembro 
de 2024;   

R E S O L V E: 

CANCELAR, o segundo período de férias relativas ao exercício de 2023, compreendido 
entre 30 de setembro a 09 de outubro de 2024, da servidora ANELIA DE SOUZA MONTEIRO, matrícula 
SIAPE nº 1040865, pertencente ao quadro provisório desta Instituição, em exercício neste Campus, passando 
o referido usufruto a partir do dia 18 de novembro de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/09/2024 14:11:48. 

 

 

 

 



44 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 239/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002434.2024-44, de 27 de setembro 
de 2024;   

R E S O L V E: 

CANCELAR, o terceiro período de férias relativas ao exercício de 2023, compreendido 
entre 30 de setembro a 13 de outubro de 2024, da servidora ROSANA CRISTINA BATISTA DE MOURA 
PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1887970, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, em exercício 
neste Campus, passando o referido usufruto a partir do dia 29 de outubro de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/09/2024 14:12:37. 

 

 

 

 



45 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 240/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de setembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002432.2024-55, de 27 de agosto 
de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 13 
de outubro de 2024, da Classe “E-10” para a Classe “E-11”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 13 de abril de 2023 a 12 de outubro de 2024, a servidora ANA 
CLAUDIA NOBREGA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1732307, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Engenheiro-área, instituído pela Lei 
nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 
publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/09/2024 14:14:13. 

 

 



46 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 241/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de setembro de 2024 

                        O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

                         CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23426.001515.2024-15, de 27 de setembro 
de 2024, 

                           R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a equipe 
de planejamento da contratação para aquisição de materiais para Laboratórios Acadêmicos (Física, Química, 
Biologia) para os Campi do Polo Leste Agreste (Campus Parnamirim, Nova Cruz e Canguaretama), conforme 
quadro a seguir: 

Matrícula Nome do Servidor Função Campus 

3010529 
Pollyana Secundo de Oliveira 

Ferreira 
 

Integrante Administrativo Nova Cruz 

1761954 Salmon Carlos Vitorino Integrante Administrativo Canguaretama 

2055339 Anderson de Souza Regis Integrante Técnico 
Administrativo Canguaretama 

1036008 Arnaldo Ivo da Silva Aquino Integrante Técnico 
Administrativo Nova Cruz 

1417375 Arthuro Munay Dantas da Silveira Integrante Técnico 
Administrativo 

São Paulo do 
Potengi 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Integrante Técnico 
Administrativo Parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



47 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/09/2024 18:14:09. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



48 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

CONCESSÃO DE PASSAGENS/DIÁRIAS 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

SERVIDOR  
 DATA 
INÍCIO  

 DATA 
TÉRMINO  

 AFASTAMENTO  

Ana Paula Borba Costa 
(1853233) 02/09/2024 01/10/2024 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 
Rummenigge Medeiros de 

Araujo (1936024) 20/06/2024 06/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 
Cicero Filho Tavares 

(2654613) 08/09/2024 10/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Angelo Jose Pimentel de 
Azevedo (1835083) 02/09/2024 01/10/2024 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - 

EST 
Deborah Vieira de Alencar 

Maia (2567833) 01/09/2024 18/01/2026 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 

Alisson Diego Dias de 
Medeiros (1814194) 02/09/2024 02/09/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família - EST 
Katiuscia Kelly Medeiros 

de Araujo (2140875) 30/08/2024 28/10/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 
Jose Rauryson Alves 
Bezerra (1814262) 29/08/2024 12/09/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Claudio Martins Goncalves 
(1869078) 01/07/2024 - 0035 - Afas. Prestar Colaboração, PCCTAE - 

Magistério Federal - EST 
Rute Paula da Silva 

(3895531) 02/09/2024 03/09/2024 0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Rute Paula da Silva 
(3895531) 05/09/2024 05/09/2024 0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 

SERVICO - DIAS 
Gizelle Rodrigues dos 

Santos (1674240) 05/06/2024 24/01/2025 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - 
EST 

Luiz Alberto Celestino 
Pessoa Pimentel 

(1800061) 
19/02/2024 19/02/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 
Edseisy Silva Barbalho 

(1805455) 02/09/2024 07/09/2024 0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Carlos Monteiro de Lima 
(2569307) 01/06/2024 31/08/2025 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 
Gabriela Oliveira de Moura 

(2650941) 09/09/2024 10/09/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rodrigo Siqueira Martins 
(1723808) 15/02/2024 20/12/2024 

0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - PÓS-DOUTORADO - 

EST 
Fillipe Morais Rodrigues 

(1605918) 10/07/2024 09/01/2025 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - 
EST 

Eliane Cristina Martins de 
Moura Pimentel (1833410) 05/02/2024 27/05/2025 0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - MESTRADO - EST 
Juliana Rangel Barboza 

(1545062) 01/02/2017 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA 
OUTROS ORGAOS - EST 

Kleber Araujo dos Santos 
(2830129) 01/06/2024 28/02/2025 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 
    
    
    
    
    
    
    



50 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ANO 2024 - Nº 09 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE  
CAMPUS PARNAMIRIM  

 
 
 

 

 



 

 


